



Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 08 de outubro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Homologação PE 90068/2024

1. Trata-se de licitação para aquisição de material de expediente (estilete, clipe, fita adesiva, entre outros), por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender às necessidades dos Órgãos e entidades que integram o complexo administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I do Edital PE 90068/2024 (148632506).
2. Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto no Termo de Julgamento (153150219) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (153151000).
3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	CLIFE	caixa	(152187542)	(152187556) (152288664) (152288675) (152288686) (152288691) (152288699) (152288709) (152288715)	2.284	R\$5,50	R\$12.562,00
3	EXTRATOR DE GRAMPOS	unidade			9.687	R\$1,08	R\$10.461,96
4	FITA ADESIVA	rolo			18.150	R\$2,25	R\$40.837,50
5	FITA ADESIVA	rolo			6.049	R\$2,25	R\$13.610,25
7	PASTA PROTETORA	unidade			45.045	R\$0,49	R\$22.072,05
11	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	caixa			18.810	R\$2,90	R\$54.549,00
12	LIVRO ATA	unidade			6.161	R\$9,25	R\$56.989,25
13	LIVRO ATA	unidade			2.053	R\$9,25	R\$18.990,25
14	PISTOLA PARA COLA,	unidade			1.028	R\$9,77	R\$10.043,56
15	LACRE	caixa			769	R\$8,85	R\$6.805,65
16	PISTOLA PARA COLA,	unidade			1.324	R\$14,85	R\$19.661,40
21	RÉGUA	unidade			14.545	R\$0,69	R\$10.036,05
30	TINTA PARA CARIMBO	frasco			2.322	R\$2,72	R\$6.315,84
31	UMIDIFICADOR DE DEDOS	embalagem			3.415	R\$1,59	R\$5.429,85
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$288.364,61
EMPRESA: JOSE ADEILDO ALVES SIQUEIRA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

10	PASTA SUSPENSA	unidade	(152288746)	(152288757)	39062	R\$1,47	R\$57.421,14
18	PASTA CATÁLOGO	unidade		(152288766)	4516	R\$10,20	R\$46.063,20
20	REGISTRADOR AZ	unidade		(152288770)	2404	R\$9,00	R\$21.636,00
27	ETIQUETA	caixa		(152288784)	1491	R\$10,50	R\$15.655,50
32	PAPEL COUCHÊ	pacote		(152288793)	3410	R\$9,00	R\$30.690,00
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$171.465,84
EMPRESA: JOSEMAR WELLINGTON LOURENCO LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	PORTA CLIPE	unidade	(152288826)	(152288834)	3.692	R\$ 4,09	R\$ 15.100,28
23	TESOURA	unidade		(152288840)	10.677	R\$ 3,99	R\$ 42.601,23
24	TESOURA	unidade		(152288849)	3.559	R\$ 3,99	R\$ 14.200,21
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$ 71.901,72
EMPRESA: BRAGGIO ETIQUETAS ADESIVAS E ROTULOS LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	ETIQUETA	rolo	(152288895)	(152288905)	2.885	R\$ 17,00	R\$49.045,00
29	ETIQUETA	rolo		(152288909)	961	R\$ 17,00	R\$16.337,00
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$65.382,00
EMPRESA: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	PRANCHETA	unidade	(153075290)	(153076395)	8.220	R\$3,70	R\$30.414,00
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$30.414,00

EMPRESA: NOVI GAMING COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ESTILETE	unidade	(153084875)	(153085628) (153085335) (153085395) (153086282) (153085358) (153085386) (153091372) (153092263)	12.460	R\$0,95	R\$11.837,00
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$11.837,00
EMPRESA: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA.							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	PAPEL OFF-SET	resma	(153077252)	(153078187) (153078212) (153078218) (153083910) (153078069) (153078110) (153078116) (153083881)	1.634	R\$ 191,90	R\$ 313.564,60
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$ 313.564,60
EMPRESA: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMERCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	FITA ADESIVA	rolo	(153095676)	(153097770) (153096746) (153096794) (153097434) (153096819) (153096835) (153100710) (153100104)	5.778	R\$4,10	R\$23.689,80
VALOR TOTAL EMPRESA:							R\$23.689,80
EMPRESA: GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA							
22	SUPORTE PARA FITA ADESIVA	unidade	(153100897)	(153126940) (153100984) (153101356) (153128869) (153101549) (153101198) (153131402) (153131296)	589	R\$12,90	R\$7.598,10

VALOR TOTAL EMPRESA:	R\$7.598,10
VALOR LICITADO DOS ITENS:	R\$984.217,67
VALOR ESTIMADO DOS ITENS:	R\$ 1.752.516,42

4. O prazo para a intenção de recurso no julgamento e na habilitação referente ao item 1 foi definido no sistema para o dia 02/10/2024. De acordo com o item 11 do edital, a empresa Dirce Marinho da Silva deveria encaminhar suas razões recursais no campo apropriado do sistema até as 23h59min59 do mesmo dia. No entanto, a empresa não registrou suas razões de recurso para o item 1.
5. Ressalta-se, ainda, que os itens 9 e 26 restaram fracassados.
6. Em razão da desclassificação da empresa D.E. Comércio e Serviços Ltda., conforme o subitem 7.6.5, devido à verificação de desconformidades com outras exigências do edital ou seus anexos, o item 8 terá a reabertura da fase para convocação das empresas remanescentes no dia 10/10/2024, às 10h.
7. Informamos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames pela Lei n.º 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br ainda não comporta tal processo, conforme esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258 (153199578), junto ao Portal da Central de Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.
8. Sendo assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) nos termos do art. 16, inciso III, letra "i", e do art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação dos itens constantes na tabela acima, conforme o disposto no Termo de Julgamento (153150219).

Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, exceto o item 8, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei n.º 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
2. Encaminho os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP) para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 10/10/2024, às 17:47, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1**, **Coordenador(a) de Licitações**, em 11/10/2024, às 08:36, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1**, **Pregoeiro(a)**, em 11/10/2024, às 09:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=153145558)
verificador= **153145558** código CRC= **3FD1FB6A**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s): 3313-8497
Sítio - www.economia.df.gov.br



Governo do Distrito Federal
 Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
 Coordenação de Licitações
 Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 10 de outubro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),
 Assunto: Homologação PE 90068/2024

1. Trata-se de licitação para aquisição de material de expediente (estilete, clipe, fita adesiva, entre outros), por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender às necessidades dos Órgãos e entidades que integram o complexo administrativo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I do Edital PE 90068/2024 (148632506).
2. Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto no Termo de Julgamento item 8 (153407065) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (153407212).
3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: JOSE ADEILDO ALVES SIQUEIRA - CNPJ: 26.780.991/0001-66						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PROPOSTA	HABILITAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO
8	PASTA SANFONADA	unidade	(153406333)	(152288757) (152288766) (152288770) (152288784) (152288793) (152288802) (152288811)	5817	R\$15,00
VALOR TOTAL: R\$ 87.255,00						

4. Ressalta-se que, após a reabertura da fase de convocação das empresas remanescentes, a empresa José Adeildo Alves Siqueira inscrita no CNPJ nº: 26.780.991/0001-66, foi declarada vencedora do item 8, em virtude da desclassificação da empresa D.E. Comércio e Serviços Ltda.(153138829), uma vez que foram constatadas desconformidades em relação a outras exigências do edital e seus anexos, conforme subitem 7.6.5 do edital.
5. Não houve manifestação de intenção de recursos.
6. Sendo assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) nos termos do art. 16, inciso III, letra "i", e do art. 140 do Decreto nº. 44.330, de 16 de março de 2023, propondo a adjudicação e a homologação do item 8, na tabela acima, conforme o disposto no Termo de Julgamento item 8 (153407065)

Ester Wanderley de Sousa
 Pregoeira Substituta

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. ADJUDICO E HOMOLOGO o item 8, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei n.º 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
2. Encaminho os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup) para as providências decorrentes.

Jairo Portela de Medeiros
Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 14/10/2024, às 17:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 14/10/2024, às 17:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ESTER WANDERLEY SOUZA - Matr.0283673-4, Pregoeiro(a) substituto(a)**, em 14/10/2024, às 17:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **153407739** código CRC= **4A14C5AE**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

ANEXO I Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio - www.economia.df.gov.br